creti e regolamenti pel culto e l'amministrazione dei Sacramenti per le Chiese di rito greco (1).

I risultati della Visita ed i decreti stabiliti nel Sinodo sono i vari punti che sono trattati nella lettera, e che venivano sottoposti dal Lombardi all'esame del Cardinal Santorio, per avere i necessari lumi sul modo di comportarsi con i suoi diocesani di rito greco, specie con quelli di recente origine, o che non avevano fissa dimora in Messina.

Ad essa soddisfece il Cardinale Santorio con una prolissa risposta, che assunse la forma di una compiuta trat-

« (sic) senza instrumento ne cautela alcuna, ma solamente bona fide pervenuto da  
 « uno Prete o Monaco ad un altro, et chi lo hà da anni trenta in quà, et chi da  
 « anni dieci, et chi da anni sette in quà, et quello usano mentre dura, ancorchè  
 « durasse perpetuamente, et spedito che è detto Oglio procurano farlo venire de  
 « novo, chi da una parte, et chi da un'altra per il meglio e più facile modo che  
 « ponno, la qual cosa essendo contro la forma dei Decreti Apostolici, et de la  
 « forma ordinata da la Santa Chiesa Romana in lo libro Pontificali de officio Fe-  
 « riae V. in Coena D.ni, et di altri, et per evitare li molti pericoli, et inconvenienti,  
 « che da questo modo di procurarlo, et di tenerlo tanto lungo tempo, ponno et  
 « sogliono nascere, Sua Signoria Illustriss. et Rever. ordina et comanda ad tutti  
 « essi Monachi, et Preti, videlicet a fra Mattheo Ciprioto Cappellano di S. Nicola  
 « delli Greci, a Prete Costantino de Corò Cappellano di S. Giorgio delli Greci,  
 « et a Fra Niño Papadocolo Monaco di S. Catarina de Monte Sinai, et al Rev.  
 « D. Io. Domenico Maczetta Protopapa, et a P. Mattheo Gallecte o Gallecta della  
 « Catolica, che in questo Giobbia S. proximo sequente debian abruxiare l'Olio  
 « S. che essi tenino, et ogniuno di loro habia, et debia pigliare dell'Oglio S. che  
 « si farà in questa Metropolitana, et usarlo nelle loro Chiese, et così di quà  
 « innanti debiano fare et osservare per l'avvenire ogni anno successivamente  
 « comburendo l'Oglio S. vecchio, et tornando ogni anno a pigliare del novo.  
 « Nemeno possino de caetero in modo alcuno nelle loro Ecclesie Greche cele-  
 « brare Messa, et altri officii Latini, nè in Ecclesie Latini celebrare Missi, nè  
 « altri officii in Greco sotto pena di essiri trasgressori di li mandati di la S. Ro-  
 « mana Madri Ecclesia Catholica, et sotto pena di obedientia, et di altri peni  
 « ad arbitrio di Sua Signoria Illust. et Reverend: ».